(گروسه، ص ۵۸۴) جنگ‌هایی که در مرزهای شرقی رخ داد، اغلب به نفع برکای بود، لذا هلاکو مجبور شد جبههٔ غرب را رها کند و به سوی شرق بتازد. این امر باعث بروز تشنج در جبههٔ غرب شد و حتی سردار مسیحی وی گردن زده شد. (میلیونه، ص ۲۵۴-۲۵۰) بنا به اظهار بارهبروس، هلاکو، در ۱۲۶۴ م / ۶۶۳ هـ، به ایگناز سوم، مطران کلیسای یعقوبیان، گفت که "از میان قوم شما مردان مقدسی نزد جد ما چنگیزخان آمدند و به وی ترس در برابر خداوند و قوانین عادلانه می‌آموختند." (اشپولر، ص ۱۳) ایگناز سوم مورد توجه هلاکو بود و از او فرمانی دریافت کرد.

(اشپولر، ص ۱۸۸) آباقا تمام هم خود را به حل و فصل مسائل غرب معطوف داشت و از وارطان، کشیش ارمنی، به‌عنوان مشاور استفاده می‌کرد. (منوچهر مرتضوی، ص ۱۴) و از ماردنجا، بطریق نسطوریان شام، حمایت می‌نمود. (گروسه، ص ۶۰۰) ماردنجا، در ابتدای حکومت آباقا، در بغداد بود و راهبان مغول را به بغداد احضار کرد اما، قبل از اینکه راهبان مغول به بغداد برسند، در ۲۴ فوریه ۱۲۸۰م / ۶۷۹هـ فوت کرد. (Budge, P.58) پس از مرگ ماردنجا، ۲۴ اسقف، به نمایندگی از جوامع نسطوری، به تیسفون رفتند و مارکوس را به رهبری بطریقان انتخاب کردند. (Budge, P.59) در نوامبر ۱۲۸۱م / ۶۸۰هـ، آباقا در بغداد به ملاقات مارکوس (ماریه‌الاه) رفت و به او پاییزه و سی هزار دینار نیز جهت مخارج اعطا کرد؛ این وجه، تا سال بعد، که آباقا فوت کرد، به وی پرداخت می‌شد. (Budge, P.59) آباقا، در اتخاذ سیاست خارجی هماهنگ با متحدان غربی‌اش، چندین نوبت، به شام لشکر کشید.

سال ۶۷۹ هـ^۳ با سلطان قلاوون^۴ (پول، ص ۸۹-۶۷۸) بود؛ که در آن هم شکست خورد و بدین ترتیب، حمایت از مسیحیان غرب و هماهنگی با صلیبیون، کاملاً ناموفق از آب درآمد. (همدانی، ج ۲، ص ۸-۷۷۷) پس از آباقا، احمد، پسر هفتم هلاکو، در ۶۸۰ق / ۱۲۸۱م، به مقام ایلخانی برگزیده شد و این انتخاب، از همان آغاز، با اختلافات عمده‌ای در میان مغولان صورت گرفت. احمد در جوانی مراسم غسل تعمید به جای آورده بود و مادرش، قوتوی خاتون، او را تگودار نامیده بود. (گروسه، ص ۶۰۶) تگودار، به تشویق شیخ عبدالرحمن رافعی، مسلمان شد.

در طول دوران سلطنت کوتاه احمد، ربان صومه و ماریه‌بالاها همواره، دست در دست یکدیگر، تلاش می‌کردند خود را از ضربات او در امان نگهدارند و نیز، از طریق قویلای، حرکات احمد علیه مسیحیان را متوقف کنند. هنگامی که احمد عازم خراسان بود، ماریه‌بالاها از ارومیه به سراغ او رفت (Budge, P.73-74) و در همان جا بود که احمد، در ۶۸۳هـ / ۱۲۸۴م، به قتل رسید. پس از احمد، ارغون بر مسند ایلخانی نشست و امیربوقا جنگ‌سازگ را به وزارت خود برگزید و اندکی بعد خواجه شمس‌الدین صاحب دیوان را، در سال ۶۸۳هـ، شهید کرد. (مستوفی، ص ۵۸۶)

ارغون مایل بود علیه ممالیک مصر جنگ را از سر بگیرد و، برای این منظور، به مسیحیان پیشنهاد هجوم و حمله دسته‌جمعی می‌نمود. (ed Dulourier, P.542) در صورت فتح، حلب و دمشق نصیب مغولان می‌شد و بیت‌المقدس به صلیبیون می‌رسید. برای تأمین این منظور، ارغون، در ۶۸۴هـ / ۱۲۸۵م، نامه‌ای به هونوریوس (اونوریوس) چهارم فرستاد. (گروسه، ص ۱۰-۶۰۹) در این سند مهم، خان ایران، قبل از هر چیز، نام چنگیزخان را در صدر نامه خود جای داده و او را جد تمام تاتارها دانسته و بعد نام خان بزرگ، قویلای، امپراطور چین، فرمانروای تمام سلاطین، را ذکر نموده و از رشته‌هایی که مسیحیت را به

توضیحات:

۱ - مارکوپولو تعداد مسیحیان بغداد را یکصد هزار نفر ذکر می کند (میلیونه، ص

۴۰؛ که نمی‌توان آن را باور کرد.

۲- سلطان رکن‌الدین بیبرس بندقداری از ممالیک بحری مصر بود که، از سال ۱۲۶۰ تا ۱۲۷۷ میلادی/ ۶۵۸ تا ۶۷۶ ه‍.ق بر مصر حکمرانی داشت. وی در سال ۶۷۹ در شهر دمشق درگذشت.

۳- در پاییز ۶۷۹ (۱۲۸۱ میلادی) سپاه آباقا، به فرماندهی منگو تیمور، برادر ایلخان، به سوی شام سرازیر شد. سپاه مصر و مغول در نزدیکی حمص با یکدیگر مقابل شدند و، در سی اکتبر، نبرد وحشتناکی پیش آمد و مغولان مفتضحانه شکست خوردند. رشیدالدین این نبرد را به اختصار آورده است، اما تاریخ‌نگاران مصری - چون مقریزی و ابوالفداء - به ریزه کاری‌های این نبرد پرداخته‌اند.

۴- سلطان سیف‌الدین قلاوون، ملقب به الفی، از ۶۷۸ تا ۶۸۹، از ممالیک بحری، بر مصر و شامات حکم راند.

۵- ربان صومه ابتدا در قسطنطنیه با آندروونیکوس دوم، پادشاه بیزانس، دیدار کرد و سپس در ناپل به دیدن شارل دانشور رفت و سپس به فرانسه رفته و با فیلیپ دیدار کرد. در دیدار با تمام افراد مذکور از اتحاد مغولان و مسیحیان علیه اسلام سخن می‌رفت و سودای پس گرفتن بیت‌المقدس از ممالیک مصر را در سر می‌پروراندند. صومه، در ۶۸۶هـ / ۱۲۸۷م، در بردو (Bordeaux) با ادوارد اول دیدار کرد. ربان صومه در سفر ۶۸۸هـ / ۱۲۸۹م خود نامه و هدایای ارغون و ماریه‌الاهای سوم را به پاپ و سران ازوپا تقدیم نمود.

۶- مارکو پولو و پدرش نیکولو و عمویش ماتتو از ونیز به دربار خانان مغول در پکن رفته بودند و سفرهای دور و درازی در شرق انجام داده بودند. آنان، از جانب قویلائی، به عنوان سفرای خان به دربارهای اروپایی، انتخاب شدند و در سفری - از چین به ایران - حامل شاهزاده‌ای برای دربار ایران بودند.